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E6_9C_9F_E4_BF_9D_E5_c42_588469.htm 基本概念 套期保值

（以下简称套期），是指企业为规避外汇风险、利率风险、

商品价格风险、股票价格风险、信用风险等，指定一项或一

项以上套期工具，使套期工具的公允价值或现金流量变动，

预期抵消被套期项目全部或部分公允价值或现金流量变动。 

套期分为公允价值套期、现金流量套期和境外经营净投资套

期。公允价值套期的价值变动源于某类特定风险，且将影响

企业的损益。现金流量套期的现金流量变动源于已确认资产

或负债、很可能发生的预期交易有关的某类特定风险，且将

影响企业的损益。 公允价值套期会计处理与税务处理的差异 

在会计处理上，公允价值套期满足运用套期会计方法条件的

，应当按照下列规定处理：套期工具为衍生工具的，套期工

具公允价值变动形成的利得或损失应当计入当期损益；套期

工具为非衍生工具的，套期工具账面价值因汇率变动形成的

利得或损失应当计入当期损益。被套期项目因被套期风险形

成的利得或损失应当计入当期损益，同时调整被套期项目的

账面价值。被套期项目为按成本与可变现净值孰低进行后续

计量的存货、按摊余成本进行后续计量的金融资产或可供出

售金融资产的，也应当按此规定处理。 对于金融资产或金融

负债组合一部分的利率风险公允价值套期，企业对被套期项

目形成的利得或损失可按下列方法处理：被套期项目在重新

定价期间内是资产的，在资产负债表中资产项下单列项目反

映（列在金融资产后），待终止确认时转销；被套期项目在



重新定价期间内是负债的，在资产负债表中负债项下单列项

目反映（列在金融负债后），待终止确认时转销。 被套期项

目是以摊余成本计量金融工具的，按照准则对被套期项目账

面价值所作的调整，应当按照调整日重新计算的实际利率在

调整日至到期日的期间内进行摊销，计入当期损益。对利率

风险组合的公允价值套期，在资产负债表中单列的相关项目

，也应当按照调整日重新计算的实际利率，在调整日至相关

的重新定价期间结束日的期间内摊销。采用实际利率法进行

摊销不切实可行的，可以采用直线法进行摊销。上述调整金

额应当于金融工具到期日前摊销完毕；对于利率风险组合的

公允价值套期，应当于相关重新定价期间结束日前摊销完毕

。 被套期项目为尚未确认的确定承诺，该确定承诺因被套期

风险引起的公允价值变动累计额应当确认为一项资产或负债

，相关的利得或损失应当计入当期损益。在购买资产或承担

负债的确定承诺的公允价值套期中，该确定承诺因被套期风

险引起的公允价值变动累计额（已确认为资产或负债），应

当调整履行该确定承诺所取得的资产或承担的负债的初始确

认金额。 在税务处理上，套期工具为衍生工具的，套期工具

公允价值变动形成的利得或损失，暂不计入当期应纳税所得

额，套期工具以实际成本为计税基础；在实际处置时，利得

或损失再计入应纳税所得额。套期工具为非衍生工具的，套

期工具账面价值因汇率变动形成的利得，应按照《企业所得

税法》第六条、《实施条例》第二十二条的规定计入应纳税

所得额。套期工具账面价值因汇率变动形成的损失，按照《

实施条例》第三十九条的规定，应当允许扣除。被套期项目

因被套期风险形成的利得或损失，暂不计入当期应纳税所得



额，被套期项目以实际成本为计税基础。在实际处置时，利

得或损失再计入应纳税所得额。 现金流量套期会计处理与税

务处理的差异 在会计处理上，现金流量套期满足运用套期会

计方法条件的，应当按照下列规定处理：套期工具利得或损

失中属于有效套期的部分，应当直接确认为所有者权益，并

单列项目反映。该有效套期部分的金额，按照下列两项的绝

对额中较低者确定：套期工具自套期开始的累计利得或损失

，被套期项目自套期开始的预计未来现金流量现值的累计变

动额。套期工具利得或损失中属于无效套期的部分（即扣除

直接确认为所有者权益后的其他利得或损失），应当计入当

期损益。在风险管理策略的正式书面文件中，载明了在评价

套期有效性时将排除套期工具的某部分利得或损失或相关现

金流量影响的，被排除的该部分利得或损失的处理适用《金

融工具确认和计量准则》。对确定承诺的外汇风险进行的套

期，企业可以作为现金流量套期或公允价值套期处理。 被套

期项目为预期交易，且该预期交易使企业随后确认一项金融

资产或一项金融负债的，原直接确认为所有者权益的相关利

得或损失，应当在该金融资产或金融负债影响企业损益的相

同期间转出，计入当期损益。但是，企业预期原直接在所有

者权益中确认的净损失全部或部分在未来会计期间不能弥补

时，应当将不能弥补的部分转出，计入当期损益。 被套期项

目为预期交易，且该预期交易使企业随后确认一项非金融资

产或一项非金融负债的，企业可以选择下列方法处理：原直

接在所有者权益中确认的相关利得或损失，应当在该非金融

资产或非金融负债影响企业损益的相同期间转出，计入当期

损益。但是，企业预期原直接在所有者权益中确认的净损失



全部或部分在未来会计期间不能弥补时，应当将不能弥补的

部分转出，计入当期损益。将原直接在所有者权益中确认的

相关利得或损失转出，计入该非金融资产或非金融负债的初

始确认金额。非金融资产或非金融负债的预期交易形成了一

项确定承诺时，该确定承诺满足运用本准则规定的套期会计

方法条件的，也应当选择上述两种方法之一处理。企业选择

了上述两种处理方法之一作为会计政策后，应当一致地运用

于相关的所有预期交易套期，不得随意变更。 对于不属于前

两段涉及的现金流量套期，原直接计入所有者权益中的套期

工具利得或损失，应当在被套期预期交易影响损益的相同期

间转出，计入当期损益。对套期工具已到期、被出售、合同

终止或已行使，该套期不再满足运用准则规定的套期会计方

法的条件，预期交易预计不会发生，企业撤销了对套期关系

的指定的，企业不应当再按照前三段的规定处理。 在税务处

理上，现金流量套期工具公允价值变动确认的会计利得或损

失，不计入应纳税所得额，套期工具的计税基础为零。套期

工具结算后造成的利得或损失，应当计入当期应纳税所得额

。 对境外经营净投资套期会计处理与税务处理的差异 在会计

处理上，对境外经营净投资的套期，应当按照类似于现金流

量套期会计的规定处理：套期工具形成的利得或损失中属于

有效套期的部分，应当直接确认为所有者权益，并单列项目

反映。处置境外经营时，上述在所有者权益中单列项目反映

的套期工具利得或损失应当转出，计入当期损益。套期工具

形成的利得或损失中属于无效套期的部分，应当计入当期损

益。 在税务处理上，对境外经营净投资的套期，有别于现金

流量套期的处理：套期工具及被套期项目按照实际成本为计



税基础，因公允价值变动确认的会计利得或损失，不计入应

纳税所得额。根据《企业所得税法》第十七条的规定，企业

在汇总计算缴纳企业所得税时，其境外营业机构的亏损不得

抵减境内营业机构的盈利。在企业收回或实际处置时，才允

许扣除套期工具及被套期项目的计税基础。 编辑推荐 会计资

格考试十六招 会计从业资格考试冲刺专题 《会计基础》常见
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